

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,992,461	7,027,011
売掛金	4,890,612	5,175,037
商品	1,214,011	1,261,980
その他	482,691	562,865
貸倒引当金	△2,288	△2,388
流動資産合計	14,577,486	14,024,505
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,825,315	5,643,487
土地	3,739,216	3,762,841
その他(純額)	299,973	349,733
有形固定資産合計	9,864,505	9,756,062
無形固定資産		
のれん	1,536,222	1,428,584
その他	177,185	170,305
無形固定資産合計	1,713,408	1,598,890
投資その他の資産		
投資有価証券	1,104,507	1,092,704
敷金及び保証金	906,042	934,639
その他	928,306	901,361
投資その他の資産合計	2,938,856	2,928,705
固定資産合計	14,516,769	14,283,657
資産合計	29,094,256	28,308,163
負債の部		
流動負債		
支払手形	46,847	40,442
買掛金	3,434,630	3,409,073
短期借入金	170,000	160,000
1年内返済予定の長期借入金	3,562,395	3,318,917
未払法人税等	279,828	218,269
賞与引当金	226,908	247,801
その他	695,487	837,027
流動負債合計	8,416,097	8,231,531
固定負債		
長期借入金	7,372,883	6,550,092
リース債務	207,131	199,177
退職給付に係る負債	761,406	778,186
その他	408,878	341,572
固定負債合計	8,750,301	7,869,029
負債合計	17,166,398	16,100,560

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,080,381	1,081,272
利益剰余金	9,948,627	10,247,847
自己株式	△541,555	△539,830
株主資本合計	11,404,452	11,706,288
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△20,093	△54,615
退職給付に係る調整累計額	△1,295	△647
その他の包括利益累計額合計	△21,389	△55,263
非支配株主持分	544,795	556,577
純資産合計	11,927,858	12,207,602
負債純資産合計	29,094,256	28,308,163

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年8月31日)
売上高	16,812,994	16,978,990
売上原価	14,995,783	15,340,148
売上総利益	1,817,210	1,638,841
販売費及び一般管理費	1,172,106	1,173,196
営業利益	645,104	465,645
営業外収益		
受取利息	724	678
受取配当金	16,678	20,422
助成金収入	33,173	67,125
前受金取崩益	-	48,528
その他	18,230	24,283
営業外収益合計	68,806	161,038
営業外費用		
支払利息	29,758	26,567
その他	1,701	1,769
営業外費用合計	31,460	28,336
経常利益	682,450	598,347
特別利益		
固定資産売却益	1,018	20,774
投資有価証券売却益	104,300	6,056
特別利益合計	105,318	26,831
特別損失		
固定資産売却損	1,109	-
固定資産除却損	854	94
投資有価証券売却損	-	618
賃貸借契約解約損	4,352	-
特別損失合計	6,315	712
税金等調整前四半期純利益	781,453	624,466
法人税、住民税及び事業税	324,050	209,178
法人税等調整額	5,673	29,193
法人税等合計	329,723	238,371
四半期純利益	451,729	386,094
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,673	11,753
親会社株主に帰属する四半期純利益	444,056	374,340

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年8月31日)
四半期純利益	451,729	386,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,839	△34,493
退職給付に係る調整額	△1,223	647
その他の包括利益合計	△30,062	△33,845
四半期包括利益	421,666	352,248
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	413,946	340,467
非支配株主に係る四半期包括利益	7,720	11,781

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	781,453	624,466
減価償却費	310,158	309,832
のれん償却額	122,977	107,637
賞与引当金の増減額(△は減少)	28,270	20,893
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	22,651	17,710
受取利息及び受取配当金	△17,402	△21,100
支払利息	29,758	26,567
投資有価証券売却損益(△は益)	△104,300	△5,438
固定資産売却損益(△は益)	90	△20,774
固定資産除却損	854	94
売上債権の増減額(△は増加)	△266,510	△250,722
棚卸資産の増減額(△は増加)	△171,595	△47,969
仕入債務の増減額(△は減少)	170,916	△31,961
その他	△147,170	60,114
小計	760,152	789,348
利息及び配当金の受取額	16,981	20,724
利息の支払額	△30,929	△26,110
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△411,772	△287,663
営業活動によるキャッシュ・フロー	334,432	496,298
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△260,178	△183,143
有形固定資産の売却による収入	2,368	20,805
無形固定資産の取得による支出	-	△8,114
投資有価証券の取得による支出	△402,448	△101,516
投資有価証券の売却による収入	602,900	68,652
敷金及び保証金の差入による支出	△1,005	△113,150
敷金及び保証金の回収による収入	2,222	44,552
その他	9,613	△19,361
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,527	△291,276
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△80,000	△10,000
長期借入れによる収入	2,550,000	650,000
長期借入金の返済による支出	△1,809,023	△1,716,268
リース債務の返済による支出	△21,712	△12,484
非支配株主からの払込みによる収入	750,000	-
配当金の支払額	△75,123	△75,120
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,314,140	△1,163,874
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,602,045	△958,851
現金及び現金同等物の期首残高	6,805,529	7,789,797
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,407,574	6,830,946